
 

 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  

C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 
 

 
  

   
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Verbale n. 52  del 10/08/2020 

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2020-2021. 

AGGIORNAMENTO.           

 

L’anno duemilaventi, addì dieci del mese di agosto alle ore 18:40 nella Casa Comunale di Palmas Arborea 

si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede il Sindaco, Andrea PISU MASSA 

Sono presenti i Signori Assessori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  
1. PISU MASSA ANDREA - Sindaco  Sì 

2. SANNA COSTANTINO - Assessore  No 

3. CORRIAS GIULIANO - Assessore  Sì 

4. MURREDDA GIOVANNI - Assessore Sì 

5.             

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Vice Segretario del Comune Dr.ssa FADDA GIUSEPPINA, che provvede alla redazione della 

presente deliberazione. 
IL PRESIDENTE 

Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a discutere sull’argomento 
di cui all’oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

ACQUISITO preliminarmente il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei Servizi 
Amministrativi e di regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art.49 del 
D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

PREMESSO che, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, all’art. 21 recita: 

 comma 1 “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

 comma 6 “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.”; 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


CONSIDERATO che in data 09 marzo 2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 il D.M. 
Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali”; 

EVIDENZIATO che il predetto decreto, per espressa previsione dell’art. 9 si applica per la formazione o 
l’aggiornamento dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo 
di programmazione 2019-2020 e si occupa del programma biennale degli acquisiti di forniture e sevizi in 
particolare negli articoli 6 e 7; 

CONSIDERATO che, nello specifico, l’art. 7 di cui sopra, al comma 8 recita “I programmi biennali degli 
acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 
competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto 
previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di forniture e 
servizi;  

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale;  

c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;  

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel 
programma biennale degli acquisti;  

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse. 

VISTA la deliberazione G.C.: 
a) n. 16 del 06.03.2019, in cui si procede con l’approvazione del Programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2019-2020; 
b) n. 46 del 01.07.2019, in cui si procede con l’approvazione dell’integrazione del Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2019-2020; 
c) n. 74 del 16.10.2019, in cui si procede con l’approvazione della seconda integrazione del 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019-2020; 
d) n. 15 del 19.02.2020, in cui si procede con l’approvazione del Programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2020-2021; 

CONSIDERATO che, il servizio già inserito nella deliberazione G.C. n. 15 del 19.02.2020, relativo 
l’inserimento di un utente in struttura, necessita di un aggiornamento sia in riferimento ai tempi di 
inserimento che ad i relativi costi; 

DATO ATTO che il programma biennale degli acquisiti di beni e servizi 2020 – 2021, è costituito dai 
seguenti elaborati:  

 SCHEDA A di finanziamento;  

 SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  

 SCHEDA C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e 
non riproposti e non avviati;  

allegati a formare parte integrante del presente atto redatti secondo i criteri ed i contenuti elencati in 
premessa; 

DATO ATTO pertanto che si renda necessario procedere con un aggiornamento del Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020 – 2021, approvato con deliberazione G.C. n. 15 del 
19.02.2020; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

DI APPROVARE l’aggiornamento del programma biennale degli acquisiti di beni e servizi 2020/2021, già 
approvato con deliberazione G.C. n. 15 del 19.02.2020, redatto secondo il D.M. 14 del 16/01/2018, mediante 
utilizzo della piattaforma web del ministero delle Infrastrutture e Trasporti SCPSA e finalizzato alla pubblicità 
dello stesso, costituito dai seguenti elaborati che si allegano:  

 ALL. II - SCHEDA A di finanziamento;  



 ALL. II - SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione;  

 ALL- II - SCHEDA C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati; 

DI PUBBLICARE l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, unitamente alla 
delibera, all’albo pretorio e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

DI DARE ATTO che non si rende necessaria la trasmissione, ai sensi del comma 12 art. 6 del D.M. n. 14 del 
16/01/2018, il Piano biennale al tavolo Tecnico dei soggetti di cui all’art. 9, comma 2, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 in quanto non risultano 
presenti nuove acquisizioni previste che superano l’importo unitario previsto di euro 1.000.000,00 ai sensi 
dell’art. 21 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che l’approvazione delle singole attività da realizzare, inserite nella prima annualità del 
programma Biennale degli acquisiti di beni e servizi 2020-2021, avverrà mediante determinazione a 
contrarre a cura dei Responsabili competenti sulla base della struttura organizzativa comunale; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata ed unanime votazione dichiara la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 267/00. 

________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

Sig. Andrea Pisu Massa 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Giuseppina Fadda 

 

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 11.08.2020. 

Palmas Arborea, lì 11.08.2020. 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Giuseppina Fadda 

 

 


